МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

имени Чернявского Якова Михайловича станицы Крыловской

муниципального образования Крыловский район

П Р И К А З

29.08.2023 года                                                                                             № 148/1 -П

ст.Крыловская

Об утверждении документов,

регламентирующих образовательный процесс

 В соответствии с п.6 ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и

ответственность образовательной организации» Федерального закона от

29.12.2012 года No273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на

основании приказов Министерства Просвещения РФ от 31.05.2022 № 286 «Об

утверждении федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования», от 31.05.2022 № 286 «Об утверждении

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

образования», от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего образования», от

18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования», от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего  общего образования»,

решения педагогического совета школы от 29.08.2023 года протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Основную образовательную программу начального общего образования

на основе ФОП.

1.2. Основную образовательную программу основного общего образования на

основе ФОП.

1.3. Основную образовательную программу основного общего образования на

основе ФОП.

2. Утвердить изменения в основную образовательную программу:

1.1. ООП НОО.

1.2. Содержательный раздел п.2.2, заменить на 2023-2024 учебный год

перечень программ внеурочной деятельности (приложение 2 к приказу).

 1.3. «Организационный раздел» п.п. 3.1 «Учебный план начального

общего образования», дополнить Учебным планом начального общего

образования на 2023-2024 учебный год, учебным планом обучения на дому на

https://shkola2dergachi-r64.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/992_compressed.pdf
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405897653/

2023-2024 учебный год; п.3.2. «План внеурочной деятельности» дополнить

планом внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год»

2. ООП ООО.

2.1. «Содержательный  раздел»  п.п 2.2.2. «Основное содержание учебных

предметов на уровне основного общего образования:

2.1.1. Заменить на 2023-2024 учебный год перечень рабочих программ
(приложение 1 к приказу).

2.1.2. Заменить на 2023-2024 учебный год перечень программ внеурочной

деятельности (приложение 2 к приказу).

2.2. Оганизационный раздел п. 3.1, заменить на «Учебный план основного

общего образования Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы № 1 имени Чернявского

Якова Михайловича станицы Крыловской муниципального образования

Крыловский район на 2023-2024 учебный год».

2.6. Заменить приложение 6 ООП ООО на «План-график повышения

квалификации на 2023-2024 учебный год».

2.7. ООП ООО дополнить приложением 9 «Календарный учебный график

на 2023-2024 учебный год», приложением 10 «План внеурочной деятельности

на 2023-2024 учебный год»

3. ООП СОО.

3.1. Заменить приложение 1 к ООП СОО на «Учебный план среднего

общего образования Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы № 1 имени Чернявского

Якова Михайловича станицы Крыловской муниципального образования

Крыловский район на 2023-2024 учебный год», «Учебный план среднего

общего образования обучения детей на дому Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1

имени Чернявского Якова Михайловича станицы Крыловской муниципального

образования Крыловский район  на 2020-2021 учебный год»,

II. Утвердить:

 рабочие программы по предметам, программы внеурочной деятельности;

 изменения в планируемых результатах рабочих программ 3,4,7,8,9,11

классов, реализуемых в соответствии с ФГОС второго поколения;

 план работы МБОУ СОШ № 1 на 2023-2024 учебный год;

 календарный учебный график на 2023-2024 (ФОП);

III. Утвердить Положение «О режиме учебных занятий в Муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной

школе № 1 имени Чернявского Якова Михайловича станицы Крыловской

муниципального образования  Крыловский район».

IV. Утвердить «Программу развития Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школе № 1

имени Чернявского Якова Михайловича станицы Крыловской муниципального

образования  Крыловский район на 2021-2025 учебный год» в новой редакции.

V. Заместителю директора по учебной работе Николаенко О.А. взять на

контроль  реализацию рабочих программ по предметам учебных планов.

VI. Заместителю директора по воспитательной работе Л.В.Тимошенко

взять на контроль реализацию рабочих программ внеурочной деятельности.

VII. Заместителям директора разместить вышеперечисленные

утвержденные документы на сайте школы.

VII. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 1                                                             М.В.Вихляй

Приложение 1

 к приказу МБОУ СОШ № 1

 от 29.08.2023  № 139/1 -П

Перечень реализуемых общеобразовательных программ в

МБОУ СОШ № 1 МО Крыловский район в 2023-2024 учебном году

Образовательная

программа

Учебные предметы, курсы примечание

Программа начального

общего образования

ФГОС-2021 (1-2

классы)

Русский язык

Литературное чтение

Иностранный язык (английский)

Математика

Окружающий мир

Музыка

Изобразительное искусство

Технология

Физическая культура

Кубановедение

Программа начального

общего образования

ФГОС-2009 (3-4

классы)

Русский язык

Литературное чтение

Иностранный язык (английский)

Математика

Окружающий мир

Основы религиозных культур и

светской этики

Музыка

Изобразительное искусство

Технология

Физическая культура

Кубановедение

Основная

образовательная

программа основного

общего образования

ФГОС-2021 (5-6

классы)

Русский язык

Литература

Иностранный язык (английский)

Математика

История

Обществознание

География

Биология

Изобразительное искусство

Музыка

Технология

Физическая культура

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

Кубановедение

Финансовая математика

Основная

образовательная

программа основного

общего образования

ФГОС-2010 (7-9

классы)

Русский язык

Литература

Иностранный язык (английский) ФОП*

История  ФОП

Обществознание ФОП

География ФОП

Алгебра

Геометрия

Вероятность и статистика ФОП

Информатика ФОП

Физика 7-8 ФОП

Физика 9

Химия

Биология

Музыка ФОП

Изобразительное искусство ФОП

Технология ФОП

Физическая культура

Основы безопасности

жизнедеятельности
ФОП

Кубановедение

Финансовая грамотность

Практикум по геометрии

Основная

образовательная

программа среднего

общего образования

Русский язык (базовый уровень)

Русский язык (углубленный уровень)

Литература

Иностранный язык (английский)

(базовый уровень)
ФОП**

Иностранный язык (английский)

(углубленный уровень)
ФОП

История  ФОП

Обществознание

Обществознание (углубленный

уровень)

Право

География

Математика (базовый уровень)

Математика (углубленный уровень)

Вероятность и статистика

Информатика (базовый уровень)

Информатика (углубленный

уровень)

Физика (базовый уровень)

Физика (углубленный уровень)

Химия (базовый уровень)

Химия (углубленный уровень)

Биология (базовый уровень)

Биология (углубленный уровень)

Физическая культура

Основы безопасности

жизнедеятельности

Индивидуальный проект

Комплексный анализ текста  ЭК

Практический курс математики ЭК

Решение задач по математике ЭК

Финансовая грамотность. Цифровой

мир. ЭК

Основы правовых знаний ЭК

Основы психологии и педагогики

Физика в задачах ЭК

Химия в задачах ЭК

Человек и его здоровье ЭК
*рабочая программа реализуется на уровне основного общего образования  по ФОП

**рабочая программа реализуется среднего общего образования по ФОП

Перечень реализуемых в МБОУ СОШ № 1 программ

внеурочной деятельности начального общего в 2023-2024 учебном году

№ Наименование программы класс

1.  Разговор о важном 1-4

2.  Самбо 2-е, 3а,

3в, 4-е

3.  Математическая грамотность 1-4

4.  Читательская грамотность 1-4

5.  Орлята России 1-4

6.  Пожарный-спасатель 3а,3в

7.  Юный инспектор дорожного движения 3б

8.  Разговор о профессиях 1-4

9.  Моя безопасность 1-е, 2а

10.  Основы финансовой грамотности 2Б

11.  Эврика 2-е, 4а

12.  Основы православной культуры 3-и

13.  Кубановедение  4-е

Перечень реализуемых в МБОУ СОШ № 1 программ

внеурочной деятельности основного общего образования

в 2023-2024 учебном году

№ Наименование программы класс

1.  Школа безопасности 5-7

2.  Разговор о важном 5-9

3.  Финансовая математика. 5-6

4.  Читательская грамотность. 5-6

5.  Профориентация. Шаг к профессии.  5-9

6.  Я принимаю вызов 5

7.  Самбо-гимнастика 5

8.  История и современность кубанского казачества. 6-7

9.  ОПК. 6-7

10.  Математическая грамотность.  6

11.  Физическая культура и спорт. Казачьи спортивные

игры.

7

12.  ЮИД 7

13.  Профориентация с основами финансовой

грамотности.

7-8

14.  Проектная мастерская.  Точка роста. 8

15.  Практикум по геометрии  8-9

16.  Профориентация. Черчение и графика.  8

17.  Проектная и исследовательская деятельность. Точка

роста.

9

18.  Информационная работа, профессиональная

ориентация.

9

19.  Человек-общество-мир. 9

20.  Занимательная грамматика. 9

21.  Познание мира по картам 9

22.  Практическая биология 9

23.  Математический калейдоскоп 9

Перечень реализуемых в МБОУ СОШ № 1 программ

внеурочной деятельности среднего общего образования

в 2023-2024 учебном году

№ Наименование программы класс

1.  Разговор о важном 10, 11

2.  Традиционная культура кубанского казачества.  11

3.  ОПК. 11

4.  Речеведение 10, 11

5.  Человек и  общество 11

6.  Эрудит 11

7.  Профориентация. Основы психологии и педагогики 11

8.  Профориентация. Человек и его здоровье. Точка

роста.

10, 11

9.  Профориентация. Дизайн Интерьера. 10

10.  Физика в задачах. Точка роста.  10

11.  Математический  калейдоскоп.  10

Перечень реализуемых в МБОУ СОШ № 1 программ

дополнительного  образования в 2023-2024 учебном году

 Название секции класс

1.  Гандбол  5

2.  Волейбол 5-6, 7-8

3.  «Бадминтон» 8

4.  «Футбол» 9

5.  «Баскетбол»  9

6.  «Туризм» 7-8

7.  «НВП, Основы строевой подготовки» 6, 10

8.  «Занимательная физика» (точка роста) 9

9.  «Химический практикум» (точка роста) 10

10.  «Шах и мат»  (точка роста) 6

11.  «Познавательная биология»  (точка роста) 10

12.  «Театральная копилка»  3-10

13.  Самбо - гимнастика 1

14.  «Медицина в жизни человека». Точка роста.  7

15.  ВИА «Мелодия» 6-11

16.  ЮДП  Юные друзья полиции 8-9

17.  ЮИД Юные инспектора движения  2

18.  Пожарный-спасатель 2

		Вихляй М. В.
	Я являюсь автором этого документа